تا بر میامن آن درها روزی بر من گشاده گشت و صلاة و مواهب پادشاهان بر من متواتر شد، و پیش از سفر هندوستان، و پس از آن انواع دوستگانی و نعمت دیدم و به جاه و مال و از امثال و اقران بگذشتم...

این سطور از کلیله و دمنه ترجمه نصرالله منشی (تألیف حدود ۵۴۰/۱۱۴۵ م.) نقل شد. استادان و محققان جندی شاپور نه تنها به تحقیق در اطراف خود می‌پرداختند، بلکه تا اکناف عالم نیز می‌رفتند چنانکه برزویه به منظور اطلاعات از کیفیت طب هندوستان یک سفر علمی، و در واقع استفاده از فرصت مطالعاتی به هندوستان داشت.

و زنش جواهر بسیار می‌بخشند، و شوهر تصمیم به امر خیر می‌گیرد و با این پول به بنای مدرسه کاسه‌گران در اصفهان اقدام می‌شود که به مدرسه حکیمیه نیز معروف است.

همسر او زینب بیگم - نیز مدرسه نیم‌آورد را بنا می‌کند و معادل پولی که خرج این دو بنا می‌شود املاک و مستغلاتی خریده وقف این دو مدرسه می‌کنند.^۶ (۱۱۱۷ هـ / ۱۷۰۵ م) و این همان مدرسه‌ای است که افرادی مثل ملاحسن نائینی، و سید محمد باقر درجه‌ای و آقا ملا عبدالکریم جزئی در آن درس داده‌اند و امثال مرحوم همائی، در خوابگاه آن بیتوته کرده درس خوانده‌اند.

گویا حارث به حضور انوشیروان نیز رسیده است. و انوشیروان معنی ازم را از او پرسیده، و او گفته: ضبط الشفتین والرفق بالبدین، گفتگوی او با انوشیروان مفصل است.

ضمناً به قاضی گفت که پاسخ این پرسش را می‌تواند در فلان کتاب بیابد.^۹ معلوم می‌شود آموزش زنان حتی در حقوق قضائی نیز مورد نظر بوده است.

به علت انتقال استادان و کتابخانه‌ها از جندی شاپور به بغداد، مرکزیت علمی این شهر کم‌کم از میان رفت. البته ما اطلاع داریم که تا سال ۲۶۵ هـ / ۸۷۸ م. این شهر آبادان بوده و یعقوب لیث صفاری آنجا را مرکز اردوهای خود قرار داده، و در همانجا هم فوت کرده است.

پس از جندی شاپور، مدتها مرکزیت علمی ایران در بوته اجمال ماند، تا وقتی ایرانیان، به همراه ترکمانان سلجوقی به بغداد راه یافتند، و درین وقت بود که به رقابت با مدرسه الازهر که در

بنابراین امر به اختصار است و ذکر چند نمونه و اشاره به چند مرحله ازین مسأله بسیار مهم آموزشی - که اسکان دانشجو بوده باشد.

مدارس نظامیه را - خصوصاً نظامیه بغداد را - خواجه نظام الملک در سال ۴۵۹ هـ / ۱۰۶۶ م. تأسیس کرده، این مدارس را خواجه، برای محصلین شافعی مذهب اختصاص داده بود. و تصریح داشت: من شروط القبول فی النظامیه، ان یکون الطالب شافعیاً اصلاً و فرعاً.^{۱۴}

طبق معمول، طلبه ها (این جمع را ناچارم ببندم، اگر چه خلاف اصول است، می شود آنرا جمع الجمع حساب کرد) آری طلبه ها و مدرسین غذای خودشان را در نظامیه، خودشان می پخته اند، و احتمالاً تغذیه عمومی فقط در اعیاد و روزهای خاص از هفته صورت می گرفته است.

چنین رسمی را من در دانشگاه تورنتو (کانادا) سراغ دارم که دانشجویان دکتری و تخصصی مهندسی، در عین اینکه خودشان شهریه می پردازند و درس می خوانند، برای دوره لیسانس، درس می دهند و حقوقی مختصر می گیرند. این در واقع تکرار همان رسم «معیدیه» نظام الملکی است و کار بسیار نتیجه بخشی است.

۱۴- منتظم ابن جوزی ج ۹ ص ۶۶.

۱۵- ابن اثیر ذیل حوادث ۵۱۱ هـ / ۱۱۱۷ م.

در وقفنامه مدرسه مریم بیگم اصفهان دختر شاه صفی تصریح می‌کند که «باید سکنه مدرسه مذکوره، مشغول تحصیل علوم دینی که فقه و حدیث و تفسیر و مقدمات آنهاست، و صالح و متقی و پرهیزگار و از اهل قناعت باشند، و از زمره ارباب بطالت و کسالت و شرارت نبوده، حجره خود را معطل و مقفل نگذارند، بلکه شب و روز در حجره خود به مباحثه و مطالعه و عبادت مشغول باشند».

طرب‌سرای محبت کنون شود معمور که طاق ابروی یار من‌اش مهندس شد
لازم است درباره ساختمان معظم و محکم این مدرسه بگویم که مهندس سازنده این بنا میرزا مهدی‌خان شقاقی مهندس تحصیل کرده فرانسه بود که گویا با ناپلئون سوم هم ملاقاتی داشته است.

۱۷- کتاب هنرفر، ص ۶۶۷.

۱۸- آثار ملی اصفهان، رفیعی مهرآبادی، نقل از کتاب هنرفر ص ۵۸۹، این مدرسه در ۱۰۶۷ ه/ ۱۶۵۷ م.

ساخته شده است.

او در ۱۲۹۳ هـ / ۱۸۷۶ م. برای ساختن مدرسه و عمارت بهارستان مأمور شد در ۱۲۹۷ هـ / ۱۸۸۰ م. به کمک استاد حسن معمار قمی آن را شروع کرد، و بعد از مرگ سپهسالار با نظارت یحیی خان مشیرالدوله برادرش آن کار پایان یافت - ۶۱ ذرع طول و ۶۰ ذرع عرض دارد. به هر معمار روزی ۲ قران اجرت می دادند و هر عمله ده شاهی تا دو عباسی، و ناوه کش چهار عباسی. حدود ۲۴۰ هزار تومان سپهسالار و برادرش پرداختند و چهل هزار تومان هم متولیان بعدی.